
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

ПРИКАЗ 

 

«03 » сентября 2020 года           №719 

 

 

Об организации работы районного 

Центра поддержки одарённых детей 

в 2020 -2021 учебном году 

 

На основании приказа МКУ «Управление образования» от 22.08.2019 

№625 «Об утверждении нормативно-правовых актов», в целях 

совершенствования работы районного Центра поддержки одарѐнных детей 

Ивнянского района (далее – Центр), качественного обучения способных 

учащихся, углубления и расширения их знаний по учебным предметам, 

а также подготовки мотивированных школьников к олимпиадам 

и творческим конкурсам различного уровня 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать работу секций Центра на 2020-2021 учебный год 

с 01 октября 2020 года в связи со сложившейся санитарно-

эпидемиологической обстановкой на базе общеобразовательных учреждений 

района. 

2. Утвердить список обучающихся, зачисленных в Центр (приложение 

№1). 

3. Утвердить список преподавателей Центра (приложение №2). 

4.Утвердить план работы Центра на 2020-2021 учебный год 

(Приложение №3). 

5. Утвердить форму отчета о работе в Центре (Приложение №4). 

6. Директору МКУ «Центр развития и оценки качества образования» 

(Павленко О.А.): 

 6.1. Обеспечить контроль за разработкой программ сопровождения 

одаренных детей в формате индивидуальных образовательных маршрутов и 

консультационных площадок. 

 6.2. Обеспечить контроль за результатами индивидуальных 

достижений обучающихся Центра в течение учебного года, 

 6.3. Обеспечить методическое сопровождение преподавателей Центра 

в процессе организации и проведения занятий в течение учебного года. 

 7. Руководителям образовательных организаций района: 



 7.1. Назначить ответственных за организацию работы с одаренными 

детьми в школах, за проведение занятий согласно утвержденному 

расписанию, за системный контроль индивидуальных достижений одаренных 

обучающихся, обучающихся Центра в течение учебного года. 

 7.2. Рекомендовать создать школьные научные общества. 

 7.3. Рекомендовать разработать и утвердить план работы школьных 

научных обществ, назначить их руководителей. 

 7.4. При организации работы по развитию интеллектуальных 

и творческих способностей обучающихся руководствоваться приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 24 июля 2019 года 

№ 390 «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных 

и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей на 2019-2020 учебный год», 

Положением об олимпиадах, творческих, физкультурных и спортивных 

мероприятиях, направленных на выявление и развитие у обучающихся 

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 

физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной деятельности, на 

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, 

утвержденное приказом «МКУ «Управление образования» от 22.08.2019 

№625. 

8. Контроль над исполнением приказа возложить на директора 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Павленко О.А. 

 

 

Начальник 

МКУ «Управление образования» 

  

 

 

 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу МКУ «Управление образования» 

№719 от 03.09.2020 

 

 

План работы районного Центра поддержки одарённых детей 

на 2020-2021 учебный год 

 

Цель: содействие созданию на территории Ивнянского района единого правового, научно-

методического, информационного пространства работы 

с одаренными детьми, координация и укрепление сетевого взаимодействия 

в сфере работы с одаренными детьми. 

Задачи: 

 совершенствование системы выявления, поддержки, развития 

и социализации одарѐнных детей в Ивнянском районе; 

 создание условий для удовлетворения индивидуальных образовательных запросов, 

интересов и склонностей обучающихся; 

 психолого-педагогическое сопровождение одарѐнных обучающихся; 

 рациональное использование имеющихся в муниципальной системе образования 

ресурсов для обеспечения возможности получения обучающимися качественного 

образования повышенного уровня; 

 организация подготовки обучающихся образовательных организаций района к 

предметным олимпиадам, интеллектуальным и творческим конкурсам различных 

уровней; 

  подготовка к государственной итоговой аттестации одарѐнных обучающихся. 

 

№ 

п/п 

Содержание работы Сроки Ответственный 

1 Комплектование групп, консультационных 

площадок, ИОМ по выбранным направлениям. 

Начало работы районного Центра поддержки 

одаренных детей Ивнянского района 

октябрь 2020 

года 

Руководители ОО, 

муниципальный 

координатор 

2 Поддержка психологической стабильности, 

психорегуляции, творческого саморазвития 

одарѐнных детей 

В течение 

2020-2021 

уч. года 

педагоги-психологи 

ОО 

3 Размещение информации о работе районного 

Центра поддержки одаренных детей 

Ивнянского района на сайтах 

Октябрь 

2020 года 

Муниципальный 

координатор, 

руководители ОО 

4 Подготовка и участие в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 

Сентябрь-

октябрь 2020 

года 

Руководители ОО, 

преподаватели 

Центра 

5 Подготовка и участие в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников 

Октябрь-

ноябрь 2020 

года 

Преподаватели 

Центра 

6 Проведение диагностики признаков 

одарѐнности у учащихся 

2 раза в год педагоги-психологи 

ОО 

7 Создание банка методических материалов для 

работы с одарѐнными детьми 

В течение 

2020-2021 

учебного 

года 

Преподаватели 

Центра, 

муниципальный 

координатор 

8 Организация участия обучающихся в 

интеллектуальных и творческих конкурсах, 

В течение 

2020-2021 

муниципальный 

координатор, 



играх, проектах  и т.п. различного уровня учебного 

года 

преподаватели 

Центра 

9 Привлечение педагогических работников, 

имеющих результаты обучающихся в 

олимпиадах и конкурсах научно-

исследовательской направленности, к 

проведению занятий с одаренными учащимися 

В течение 

2020-2021 

учебного 

года 

Муниципальный 

координатор 

10 Анализ выполнения плана мероприятий, 

направленных на выявление, развитие и 

поддержку одарѐнных детей 

Май-июнь 

2021 года 

Педагоги-

психологи ОО, 

преподаватели 

Центра, 

муниципальный 

координатор 

11 Мониторинг результативности работы с 

одарѐнными детьми 

Май-июнь 

2021 года 

Педагоги-

психологи ОО, 

преподаватели 

Центра, 

муниципальный 

координатор 

  



Приложение №4 

к приказу МКУ «Управление образования» 

№719 от 03.09.2020 

 

Директору 

Центра поддержки одаренных детей 

__________________________________ 

 

 

Отчет о работе в районном Центре поддержки одаренных детей Ивнянского района 

за I/II полугодие 2020-2021 учебного года
1
 

 
ФИО преподавателя  

Преподаваемый предмет  

Тема консультационной 

площадки/ИОМ 

 

Наличие плана работы/программы  

Количество детей, 

систематически посещающих 

занятия, согласно банку и журналу 

учета 

 

Количество проведенных занятий, 

согласно журналу учета 

 

Формы работы с детьми  

Результаты, достижения детей Результаты участия в олимпиадах, конкурсах 

(участник, призер, победитель), стабильное 

качество знаний по предмету, разработка 

проектов по теме ИОМ или консультационной 

площадки и т.д. 

Дополнительные материалы, 

ресурсы, используемые при 

проведении занятий 

 

Наличие готовых материалов для 

распространения: конспекты, 

планы, рекомендации и т.д. 

 

Будете ли Вы продолжать данную 

работу в 2021-2022 учебном году? 

Если нет – почему? 

 

 

 

 _________________   __________________   __________________ 
Наименование должности подпись Расшифровка подписи 

 

                                                           
1
 Допускается заполнение отчета в электронном виде. При этом отчет должен быть распечатан и 

собственноручно подписан исполнителем. 


